
 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. DPE016/68                                                              DEL 16/04/2024 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 

 

OGGETTO: Piano Triennale Opere Idrauliche 2023 – 2025 Opere Idrauliche di Competenza Regionale 

– Capitoli di spesa 152102.2/S e 152108.5/S. Esercizio 2023. 

FIUME LIRI - INTERVENTI VARI - Messa in sicurezza zone di interferenza con le infrastrutture primarie 

esistenti (ponti, strade, ferrovie, ecc.). Tratto del fiume ricompreso nei territori comunali di Castellafiume e 

Capistrello (AQ). 

Importo complessivo €. 82.000,00 

CIG: A0280F60E0 - CUP: C88H23001220002 

Determinazione Liquidazione Stato Finale Lavori (S.F.L.) Impresa GTM S.r.l. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la L.R. n. 5 del 26 gennaio 

2024, “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 252 del 05.05.2023 è stato, tra l’altro, approvato il Programma 

Triennale delle Opere Idrauliche 2023-2025 riguardanti i Servizi Geni Civili Regionale per un importo 

complessivo pari ad € 6.000.000,00, così distribuito: competenza 2023 € 2.000.000,00 – competenza 2024 

€ 2.000.000,00 – competenza 2025 € 2.000.000,00; 

- con la citata DGR n. 252/2023:  

 si da atto che alla copertura degli oneri finanziari necessari all’attuazione degli interventi previsti si 

provvederà con le risorse stanziate sui seguenti capitoli del bilancio finanziario gestionale della 

Regione Abruzzo: 

 n. 152102.2/S – Interventi per Opere Idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate – 

T.U. 25.07.1904 n. 523 e DPR 24.07.1977 n. 616 -, che presenta una disponibilità complessiva nel 

triennio di riferimento (2023-2024-2025) pari ad € 3.000.000,00 equamente distribuita nei tre anni 

di riferimento del bilancio regionale; 

 n. 152108.5/S - Interventi di Tutela delle Risorse Idriche e dell’Assetto Idraulico e Idrogeologico 

(Risorse Regionali Libere) - che presenta una disponibilità complessiva nel triennio di riferimento 

(2023-2024-2025) pari ad € 3.000.000,00 equamente distribuita nei tre anni di riferimento del 

bilancio regionale; 

 i Geni Civili Regionali, in qualità di Autorità Idrauliche competenti ai sensi del R.D. 523/1904, sono 

stati individuati quali Soggetti Attuatori degli interventi indicati nel Programma; 

 è stato dato mandato ai Geni Civili Regionali di provvedere ad assumere i conseguenti provvedimenti 

amministrativi al fine di dare completa attuazione al Programma, ciascuno per quanto di competenza, 

compresi quelli di Impegno e Liquidazione; 

CONSIDERATO, altresì che, con nota prot. 0201370/23 del 10.05.2023 il Servizio Difesa del Suolo –

DPE013- della Regione Abruzzo ha chiesto ai Servizi Geni Civili Regionali di procedere rapidamente 

all’adozione degli atti amministrativi di competenza, compresi gli impegni di spesa, al fine di dare rapido avvio 

all’attuazione degli interventi approvati con la più volte citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 252/2023 



ed ha precisato che le somme a disposizione di ciascun Genio Civile dovranno essere impegnate 

necessariamente entro l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che: 

-in considerazione delle competenze specifiche riservate dalla normativa vigente in materia, al Servizio Genio 

Civile Regionale di L’Aquila, su disposizione del Dirigente del Servizio, il personale dell’Ufficio Tecnico 

Sede Avezzano, ha eseguito nel corso degli ultimi anni vari sopralluoghi finalizzati alla verifica dello stato di 

manutenzione del fiume Liri, riscontrando l’effettiva presenza di ostruzioni dell’alveo fluviale a causa della 

eccessiva vegetazione spontanea attecchita in alveo, oltre all’accumulo di materiale detritico depositatosi in 

alveo nei tratti meno acclivi e soprattutto in corrispondenza degli attraversamenti (ponti stradali, ferroviari, 

ecc.); 

-pertanto è stato inserito nel predetto programma triennale delle opere idrauliche un intervento di manutenzione 

idraulica puntuale per la messa in sicurezza delle zone d’interferenza con le infrastrutture primarie esistenti; 

-per quanto sopra è stata disposta la redazione di una Perizia Lavori avente per oggetto la mitigazione della 

problematica di cui sopra, fino alla concorrenza dell’importo disponibile di € 82.000,00, che prevede la 

manutenzione fluviale per complessivi n. 10 ponti di attraversamento del fiume Liri, ubicati nei territori 

comunali di Castellafiume e Capistrello; 

-l’intervento di manutenzione si rendeva necessario, in quando il trasporto solido e lo sviluppo abnorme di 

vegetazione spontanea in alveo inducevano modifiche delle caratteristiche idrauliche del corso d’acqua tali da 

determinare un aumento del rischio di esondazione e tali da far rilevare principi di dinamiche evolutive che 

potevano condurre ad un aumento esponenziale del rischio suddetto; il mantenimento della funzionalità 

idraulica rappresentava il fine principale dell’attività di sistemazione e manutenzione;  

-i lavori previsti nella predetta Perizia Lavori, in considerazione della somma disponibile, risultavano 

finalizzati al ripristino parziale e puntuale delle condizioni di sicurezza dei tratti del Fiume Liri ed alla 

mitigazione del rischio idraulico nelle zone adiacenti anche se gli stessi non potevano ritenersi sufficienti alla 

risoluzione complessiva della problematica che investe l’intero tratto di fiume;  

- le lavorazioni previste sono state concepite anche nel rispetto di quanto statuito dal D.P.R. 14 aprile 1993 

(Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 aprile 1993 n. 91) -"Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni 

recante criteri e modalità per la redazione dei programmi di manutenzione idraulica e forestale";  
VISTA la citata DGR n. 252/2023 con la quale si dà atto, tra l’altro, che alla copertura degli oneri finanziari 

necessari all’attuazione degli interventi previsti nel più volte citato Programma Triennale Opere Idrauliche, tra 

i quali è ricompreso quello in argomento, si provvederà con le risorse stanziate sui capitoli del bilancio 

finanziario gestionale della Regione Abruzzo n. 152102.2/S e n. 152108.5/S;  

DATO ATTO che il RUP individuato, arch. Gilberto Di Giorgio, ha reso la Dichiarazione di Insussistenza di 

Situazioni di Conflitto d’Interesse riguardante la Procedura di Gara, prot. n. 0450113/23 del 06/11/2023, così 

come previsto dalla D.G.R. n. 580 del 18.09.2023; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che dispone che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del 
predetto Decreto secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici , assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 
Appaltante.........omissis.........”;  
CONSIDERATO che: 
- con Determinazione DPE016/237 del 9/11/2023 la scrivente Struttura ha proceduto all’approvazione della 

Perizia dei Lavori di che trattasi, alla costituzione del Team Tecnico-Amministrativo per l’Intervento in 

oggetto, alla determinazione della procedura di affidamento dei lavori e degli Incarichi allo stesso inerenti;  

- con il predetto provvedimento la predetta Struttura ha proceduto, altresì, alla prenotazione sul capitolo di 

spesa 152108.5 del bilancio regionale degli impegni di spesa, relativi all’esecuzione dell’Intervento di che 

trattasi, per i seguenti importi:  

-€. 74.053,61 per Lavori ed IVA al 22%;  

-€. 2.600,00 per Consulenza Coordinatore Sicurezza Fase di Esecuzione;  

-€. 2.600,00 per Consulenza Ambientale (compresa relazione Fitopatologica e Fitostatica Alberature);  

-€. 260,00 per CNPIA 5% su onorario per Consulente;  

-€. 1.201,20 per I.V.A. 22% per le Consulenze e CNPAIA;  



- €. 35,00 per Contributo per Autorità di Vigilanza;  
-€. 1.213,99 per Incentivi per funzioni tecniche art 45 D.lgs. 36/2023; 
VISTA la Determinazione DPE016/287 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro la 

scrivente Struttura ha proceduto: 

-all’Affidamento Definitivo dei Lavori, sotto riserva di efficacia, all’Impresa GTM SRL con sede operativa 

in Avezzano, Via P. Mattarella n. 4, cap 67051, C.F: 01521390664 P.I.  01521390664, tel. e fax. …………., 

e-mail gtmsrl.az@virgilio.it, Pec gtmsrl.az@interfreepec.it legalmente rappresentata dal Sig. Damiano 

TULLIO c.f. ……………., con ribasso complessivo del 15,15% (Quindici/15) sull’importo dei lavori previsti 

nella Perizia Lavori, Computo Metrico - Quadro Economico,  per un importo complessivo di €. =54.232,19= 

al netto del ribasso del 15,15%, compresi i costi straordinari della sicurezza, oneri ordinari per la sicurezza e 

per incidenza media mano d’opera, non soggetti a ribasso, pari ad €. =18.009,99= escluso l’I.V.A. al 22%; 

- all’Affidamento Definitivo, sotto riserva di efficacia, delle prestazioni professionale per: 

a) Attività di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori; 

b) Attività di Consulenza Paesaggistico-Ambientale (compresa Relazione Fitopatologica, 

Fitostatica Alberature, ecc.): 

all’Ing. Vincenzo DEL PRINCIPE, con sede operativa in ……….. via …… n. .. c.f. …………. e p.iva 

…………, tel. …………, email: vincenzo@proteassociati.it, pec: vincenzo.delprincipe@ingpec.it, per un 

importo di €. =5.070,00= (Cinquemilasettanta/00), esclusi gli oneri previdenziali e l’I.V.A. al 22%; 

- all’approvazione del Nuovo Quadro Economico e del relativo Cronoprogramma Finanziario; 

- alla Conversione della Prenotazione dell’Impegno disposta con la più volte citata Determinazione 

DPE016/237 del 9/11/2023 in Impegno di Spesa sul capitolo 152108.5 per un importo di €.  73.845,08 come 

risultante dal Cronoprogramma Finanziario allegato al predetto Atto; 

VISTA la Scrittura Privata datata 30/01/2024 SP n. 162 dell’importo contrattuale di €. 54.232,19 al netto del 

ribasso del 15,15%, esclusa l’IVA al 22%; 

VISTA la Determinazione DPE016/67 del 12/04/2024 con la quale è stata approvata la Perizia di Variante in 

Corso d’Opera e di Assestamento Finale la quale non ha comportato aumento contrattuale rispetto all’importo 

della scrittura privata relativa ai lavori principali; 

VISTO il Certificato n. 1 del 12/04/2024 relativo al pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) in 

argomento per un importo di €. 53.760,00 oltre l’IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 01/24 del 15/04/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8274309 del 15/04/2024; 

RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) 

all’Impresa sopra indicata; 

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 18/04/2024, Protocollo INAIL_ 

41826748; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CUP: C88H23001220002 ed il CIG: A0280F60E0;  

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori 

(S.F.L.) all’Impresa GTM SRL con sede operativa in Avezzano, Via P. Mattarella n. 4, cap 67051, C.F: 

01521390664 P.I.  01521390664, tel. e fax. ……….., e-mail gtmsrl.az@virgilio.it, Pec 

gtmsrl.az@interfreepec.it legalmente rappresentata dal Sig. Damiano TULLIO c.f……………., GIUSTO 

impegno n. 13665 assunto sul capitolo 152108.5 con Determinazione DPE016/287 del 06/12/2023; 

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO della necessità di procedere alla verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 

602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo 

superiore a cinquemila euro; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

DATO ATTO che con DGR n. 252/2023 si stabilisce, tra l’altro, che alla copertura degli oneri finanziari 

necessari all’attuazione degli interventi previsti nel citato Programma Triennale Opere Idrauliche, nel quale è 

ricompreso quello in oggetto, si provvederà con le risorse stanziate sui capitoli del bilancio finanziario 

gestionale della Regione Abruzzo n. 152102.2/S e n. 152108.5/S;  

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i  concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

mailto:gtmsrl.az@interfreepec.it
mailto:vincenzo@proteassociati.it
mailto:vincenzo.delprincipe@ingpec.it
mailto:gtmsrl.az@interfreepec.it


DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo: 

1. DI LIQUIDARE la somma di €. 53.760,00 (cinquantatremilasettecentosessanta/00) a favore 

dell’Impresa GTM SRL con sede operativa in Avezzano, Via P. Mattarella n. 4, cap 67051, C.F: 

01521390664 P.I.  01521390664, tel. e fax. …………., e-mail gtmsrl.az@virgilio.it, Pec 

gtmsrl.az@interfreepec.it legalmente rappresentata dal Sig. Damiano TULLIO c.f. ……………… e 

l’importo di €.  11.827,20 (undicimilaottocentoventisette/20) a favore dell’erario con imputazione delle 

predette somme sul capitolo 152108.5 impegno n. 13665/23, assunto con Determinazione DPE016/287 

del 06/12/2023; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della fattura 

n. 01/24 del 15/04/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8274309 del 15/04/2024, soggetta alla 

scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 65.587,20 di cui €. 53.760,00 a favore dell’Impresa 

GTM SRL con sede operativa in Avezzano, Via P. Mattarella n. 4, cap 67051, C.F: 01521390664 P.I.  

01521390664, tel. e fax. ……………, e-mail gtmsrl.az@virgilio.it, Pec gtmsrl.az@interfreepec.it 

legalmente rappresentata dal Sig. Damiano TULLIO c.f. …………… ed €. 11.827,20 per IVA al 22% a 

favore dell’Erario a mezzo F24 EP, con imputazione delle predette somme sul capitolo di spesa n. 

152108.5 del bilancio regionale, giusto impegno n. 13665 assunto con Determinazione DPE016/287 del  

06/12/2023; 

3. DI PAGARE l’Impresa GTM SRL innanzi individuata tramite bonifico bancario COD IBAN: ………….. 

c/o …………… - ……………, intestato alla stessa; 

4. DI DARE ATTO che con deliberazione n. 252/2023 si è stabilito, tra l’altro, che alla copertura degli oneri 

finanziari necessari all’attuazione degli interventi previsti nel citato Programma Triennale Opere 

Idrauliche, tra i quali è ricompresa l’iniziativa di che trattasi, si provvederà con le risorse stanziate sui 

capitoli del bilancio finanziario gestionale della Regione Abruzzo n. 152102.2/S e n. 152108.5; 

5. DI DARE ATTO della necessità di procedere alla verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del 

D.P.R. 602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di 

importo superiore a cinquemila euro; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione   aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati 

dall’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Giancarlo MISANTONI) 

Firmato digitalmente 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gtmsrl.az@interfreepec.it
mailto:gtmsrl.az@interfreepec.it


____________________ O ______________________ 

 

                    L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 


